- 1 -

平成 24 年６月 27 日

各 位

会 社 名    株式会社ロジコム
代表者名    代表取締役社長 本 荘 良 一

（コード 8938 JASDAQ・G）
問合せ先  取締役管理部ｾﾞﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 涌井 弘行

（ TEL 042－ 565－ 2111）

連結子会社の株式譲渡に関するお知らせ

当社は、平成 24 年 6 月 27 日開催の取締役会において、当社が保有する国分寺建設株式会社（東

京都国分寺市泉町 1 丁目２－１５、代表取締役社長 立山 正幸。以下、国分寺建設）の全株式を

売却することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式売却の理由

平成 22 年 2 月に、当社の不動産賃貸と国分寺建設の設計・施工分野でのシナジーを狙い、

当社は国分寺建設の株式を取得し、当社の連結子会社といたしました。
当時、国分寺建設は、民事再生手続き中（平成 24 年 1 月 10 日に終結）であり、リーマンシ

ョック後の不況や公共工事の縮小などから、工事物件の受注に苦慮しており、資金的にも厳し

い状態が続いておりました。当社は、物件の開発時における建設需要に対して、確かな技術を

供給可能な企業を探していたため、国分寺建設を子会社化することといたしました。
しかし、当社においては十分な建設案件を提供することができず、また、国分寺建設におい

ても利益を確保する案件を取得することができなかったため、子会社化後も営業赤字を脱する

までには至っておりません。また、建設業の特徴として、下請けへの支払い時期が、収入より

も先に到来すること、公共工事は保証金が必要な場合があること、などの理由から、資金は常

に厳しい状態でした。
当社としても案件の供給や度重なる資金支援を行ってまいりましたが、今後の展望も不透明

であるため、国分寺建設の譲渡先を検討し、今般の決議に至りました。

２．対象会社の概要
（１）商 号 国分寺建設株式会社
（２）本 店 所 在 地 東京都国分寺市泉町 1 丁目２－１５
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 立山 正幸
（４）主 な 事 業 内 容 建設業
（５）設 立 年 月 日 昭和 42 年 5 月 25 日
（６）資 本 金 の 額 4,000 万円
（７）発 行 済 株 式 数 80,000 株
（８）決 算 期 5 月 31 日
（９）従 業 員 数 14 人

- 2 -

（10）大株主及び持株比率
（平成 24 年 5 月 31 日現在）

株主名 持株数（株） 持株比率（％）
株式会社ロジコム 69,400 86.75
新井 正一郎 4,600 5.75
岡野 友保 4,000 5.0
中原 繁 2,000 2.5

計 80,000 100.0
（11）上場会社と当該会社

と の 関 係 等
資 本 関 係 当社が発行済株式の 86.75％を保有しております。

人 的 関 係
当社代表取締役社長本荘良一が取締役、当社常勤監査役藤本竜

哉が監査役として就任しております。

取 引 関 係
当社から 109 百万円の貸付金残高があり、平成 24 年 3 月期に

は 28 百万円の工事発注がございました。
関 連 当 事 者 へ
の 該 当 状 況

該当ありません。

（12）最近事業年度における

経営成績及び財政状態           （単位：千円未満切捨て、▲は損失）
 平成 21 年 5 月期 平成 22 年 5 月期 平成 23 年 5 月期
純 資 産 ▲937 45,829 ▲51,129
総 資 産 130,966 131,029 132,339
1 株当たり純資産(円) ▲9.3 ▲572.8 ▲639.1
売 上 高 672,848 390,024 646,989
営 業 利 益 ▲311,272 ▲15,906 ▲94,492
経 常 利 益 ▲399,659 ▲17,278 ▲94,690
当 期 純 利 益 327,740 16,767 ▲96,959
1 株当たり当期純利益(円) 3,277.4 41.91 ▲1,164.2
1 株当たり配当金(円) 0.0 0.0 0.0

３．譲渡する株式の概要
（１）株式の種類及び数 普通株式 69,400 株
（２）譲 渡 価 額 1 株につき金１円
（３）譲 渡 価 額 の 総 額 69,400 円

（４）譲渡価額の算定根拠

国分寺建設が非公開会社であること、並びに平成 24 年 3
月期（仮決算）において債務超過の状態であること、他に

めぼしい資産が無いこと等に加え将来の収益性を考慮し、

帳簿価額を基に当事者間の協議により決定した。

- 3 -

４．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況
異 動 前 の 所 有 株 式 数 69,400 株
譲 渡 株 式 数 69,400 株
異 動 後 の 所 有 株 式 数 0 株

５．譲渡の相手先の概要

（１）商 号 邑
ともえ

建設株式会社

（２）本 店 所 在 地 東京都練馬区豊玉北五丁目 3 番 9 号
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 榎本 清
（４）主 な 事 業 内 容 総合建設設計施工請負業
（５）資 本 金 の 額 3 億 6,000 万円
（６）設 立 年 月 日 昭和 35 年 6 月 27 日
（７）最近事業年度における

純 資 産 及 び 総 資 産
 平成 23 年 3 月期
純 資 産 265,458 千円

総 資 産 1,782,931 千円

（８）大株主及び持株比率
（平成 24 年 3 月 31 日現在）

株主名 持株数（株） 持株比率（％）
榎本 清 555,828 89.1
榎本 喜章 68,031 10.9

（９）上場会社と当該会社
と の 関 係 等
資 本 関 係 該当ありません。
人 的 関 係 該当ありません。
取 引 関 係 該当ありません。
関 連 当 事 者 へ
の 該 当 状 況

該当ありません。

６．今後のスケジュール
平成 24 年 6 月 27 日    当社取締役会決議
     6 月 27 日  株式譲渡契約締結、代金決済及び引渡し

- 4 -

７．今後の見通し
(1) 当社グループ業績への影響
①今般の株式譲渡において、当社が国分寺建設に対して保有する貸付金債権 109 百万円（付随

する未収利息等を含む）を放棄いたします。当該債権については、前期決算（平成 24 年 3
月期）において、全額を貸倒引当金として計上済みですので、当該債権放棄に関する当社業

績への影響はございません。また、当社が保有する国分寺建設の株式については、前述の貸

付金債権と同様に、前期決算において備忘価格まで減損計上しておりますので、当該株式譲

渡に係る当社業績への影響はございません。
②今回の株式譲渡により、国分寺建設株式会社は、当社の連結子会社の対象外となります。
なお、本件の実現により、平成 24 年 5 月 14 日に公表いたしました平成 25 年 3 月期の業績

予想に影響がございますが、現在精査中であり、重要な影響が判明した場合は速やかに開示

いたします。
(2) 人事面

２．(11)に記載の通り、国分寺建設には当社から２名を役員として派遣しております。株式

譲渡後につきましては、譲渡の相手先の意向に従い手続きをする予定でおります。
以上